⁷⁸ Lercher np. ogranicza definicję znamienia do tego jednego pierwiastka „Proprietatem dicimus qualitatem ex Christi voluntate inseparabilem ab Ecclesia” Op. cit., s. 254.

⁷⁹ Op. cit., s. 153.

⁸⁰ *An effective Demonstration...*, s. 388.

⁸¹ Op. cit., s. 380.

⁸² Op. cit., s. 542.

⁸³ Op. cit., s. 377.

tialis) Kościoła, a więc taki, który stanowi część jego istoty⁸⁴. Najbardziej zdecydowanie i konsekwentnie stanowisko to reprezentuje Hervé, który rozróżniwszy przymiot istotny od przypadłościowego, a w ramach istotnego jeszcze powszechny (*proprietatis communis*) i szczególny (*singularis*), przysługujący tylko określonej rzeczywistości, stwierdza wyraźnie, że przymiot, który stanowi znamię Kościoła, jest tego drugiego typu przymiotem, a więc przymiotem istotnym i szczególnym⁸⁵. Znamię zatem, według Hervé'go, nie tylko jest jak najściślej związane z Kościołem, ale stanowi wyraźną część tego, dzięki czemu Kościół jest sobą, a więc jego najgłębszej istoty. W tym samym duchu wypowiada się Salaverri, zaliczając znamię Kościoła do kategorii takich przymiotów, które z konieczności przysługują odnośnej rzeczywistości ze względu na to, że „*sive ex natura sive ex causis eius emanent*”⁸⁶. Analogiczne stanowisko zajmuje Lercher, swoiście uzupełniając Hervé'go odnośnie do związku znamienia ze specyficzną istotą Kościoła, której stanowi ono bezpośredni wpływ i z tego tytułu wyłącznie Kościołowi przysługuje⁸⁷.

Trzecim rozwiązaniem stosunku znamienia do istoty Kościoła jest propozycja sugerowana przez Santoro. We wnikliwym artykule, traktującym bezpośrednio o pojęciu noty i jej stosunku do istoty Kościoła,

⁸⁴ Historyczny proces w ramach którego ostatecznie, ale po sporych wahaaniach i zaskakujących zwrotach, ukształtował się współczesny pogląd na sprawę relacji znamienia do Kościoła, ukazał wnikliwie i przejrzyście Thils (op. cit., s. 25—29).

⁸⁵ „*Proprietatis dicitur: a) essentialis, si alicui rei ita inest, ut ab ea abesse nequeat; b) accidentalis, si a re cui inest, abesse potest. Proprietatis autem essentialis: vel soli rei, cui inest exclusive convenit et ei est omnino singularis; vel huic rei cum aliis communis est. In praesenti evidenter loquimur de proprietatibus Ecclesiae essentialibus et soli exclusive propriis*” Op. cit., s. 366.

⁸⁶ „*Proprietatis est id, quod alicui rei pertinere concipitur. Accidentalibus est ea quae rei ad modum accidentis contingenter inhaeret. Essentialibus ea est quae ex rei essentia resultat eique necessario inest.*

Quia totum esse Ecclesiae ex positiva Christi voluntate profluit, ideo *proprietates Ecclesiae necessariae* eae sunt, quae ex Christi institutione ei inseparabiliter conveniunt, sive ex natura sive ex causis eius emanent”. Op. cit., s. 905.